
co to je ochrana p řírody a krajiny - zákon č. 114/1992 
1.- rozdíl mezi obecnou azvláštní ochranou rostlin a živo čich ů 
2.- co to je krajinný ráz 
3.- podmínky pro kácení d řevin 
4.- rozd ělení chrán ěných území (jenom obecn ě, ne podrobn ě) 
 
 

Zákon č.: 114/1992 Sb.o ochraně přírody a krajiny 
http://www.biomed.cas.cz/~kamil/sumava/zakonochrpr.php#c1 
 
1.  Část t řetí zákona o ochran ě p řírody a krajiny: 
 
Obecná  ochrana rostlin a živo čich ů 
 
(1) Všechny druhy rostlin a živočichů jsou chráněny před zničením, poškozováním, sběrem či 
odchytem, který vede nebo by mohl vést k ohrožení těchto druhů na bytí nebo k jejich degeneraci, k 
narušení rozmnožovacích schopností druhů, zániku populace druhů nebo zničení ekosystému, jehož 
jsou součástí. Při porušení těchto podmínek ochrany je orgán ochrany přírody oprávněn zakázat nebo 
omezit rušivou činnost. 
(2) Ochrana podle odstavce 1 se nevztahuje na zásahy při hubení rostlin a živočichů upravené 
zvláštními předpisy.4) Ohrožené nebo vzácné druhy živočichů a rostlin jsou zvláště chráněny podle § 
48 až 50 tohoto zákona. 
(3) Fyzické a právnické osoby jsou povinny při provádění zemědělských, lesnických a stavebních 
prací, při vodohospodářských úpravách, v dopravě a energetice postupovat tak, aby nedocházelo k 
nadměrnému úhynu rostlin a zraňování nebo úhynu živočichů nebo ničení jejich biotopů, kterému lze 
zabránit technicky i ekonomicky dostupnými prostředky. Orgán ochrany přírody uloží zajištění či 
použití takovýchto prostředků, neučiní-li tak povinná osoba sama. 
(4) Záměrné rozšíření geograficky nepůvodního druhu rostliny či živočicha do krajiny je možné jen s 
povolením orgánu ochrany přírody; to neplatí pro nepůvodní druhy rostlin, pokud se hospodaří podle 
schváleného lesního hospodářského plánu nebo vlastníkem lesa převzaté lesní hospodářské osnovy. 
Geograficky nepůvodní druh rostliny nebo živočicha je druh, který není součástí přirozených 
společenstev určitého regionu. 
(5) Záměrné křížení a následné rozšiřování křížence rostlin či živočichů do krajiny je možné jen s 
povolením orgánu ochrany přírody. 
(6) Vývoz a dovoz ohrožených rostlin a živočichů chráněných mezinárodními úmluvami, kterými je 
Česká republika vázána (dále jen "mezinárodní úmluvy"), povoluje orgán ochrany přírody, s výjimkou 
vývozu a dovozu ohrožených druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, který je 
upraven zvláštním předpisem.4a) 

 
VS. 

zvláště chráněných území 
(1) Území přírodovědecky či esteticky velmi významná nebo jedinečná lze vyhlásit za zvláště 
chráněná; přitom se stanoví podmínky jejich ochrany. 
(2) Kategorie zvláště chráněných území jsou  
a) národní parky,  
b) chráněné krajinné oblasti,  
c) národní přírodní rezervace,  
d) přírodní rezervace,  
e) národní přírodní památky,  
f) přírodní památky. 
 

 
 

 



2.Krajinný ráz a výstavba 
http://www.ochranaprirody.cz/index.php?cmd=page&id=87 

Ráz krajiny je významnou hodnotou dochovalého přírodního a kulturního prostředí a je proto 
chráněn před znehodnocením. Je dán specifickými rysy a znaky, které vytvářejí její rázovitost 
- odlišnost a jedinečnost. Ráz krajiny vyjadřuje nejenom přítomnost pozitivních jevů a znaků, 
ale též kulturní a duchovní dimenzi krajiny. Pojmu „krajinný ráz“ odpovídá pojem „charakter 
krajiny“ (Landscape Character, Landschaftscharakter), vyjádřený především morfologií 
terénu, charakterem vodních toků a ploch, vegetačního krytu a osídlení. Výchozí 
předpis, zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších změn 
vymezuje krajinná ráz následovně: 

§ 12 

(1) Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika 

místa či oblasti je chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní 

hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména umisťování a povolování staveb, 

mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování významných krajinných 

prvků, zvláště chráněných území,  kulturních dominant krajiny, harmonické 

měřítko a vztahy v krajině. 
(2) K umisťování a povolování staveb, jakož i jiných činnostech, které by mohly snížit 

nebo změnit krajinný ráz je nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody. 

Podrobnosti ochrany  krajinného rázu může stanovit ministerstvo životního 

prostředí obecně závazným právním předpisem. 
(3) K ochraně krajinného rázu s významnými soustředěnými estetickými a přírodními 

hodnotami, který není zvláště chráněn podle části třetí tohoto zákona, může orgán 

ochrany přírody zřídit  obecně  závazným právním předpisem přírodní park a 

stanovit omezení takového využití území, které by znamenalo zničení, poškození 

nebo rušení stavu tohoto území 

3. 

§ 8 
Povolení ke kácení dřevin 

(1) Ke kácení dřevin je nezbytné povolení orgánu ochrany přírody, není-li dále stanoveno 
jinak. Povolení lze vydat ze závažných důvodů po vyhodnocení funkčního a estetického 
významu dřevin.  
(2) Povolení není třeba ke kácení dřevin z důvodů pěstebních, to je za účelem obnovy porostů 
nebo při provádění výchovné probírky porostů, a z důvodů zdravotních nebo při výkonu 
oprávnění podle zvláštních předpisů.6) Kácení z těchto důvodů musí být oznámeno písemně 
nejméně 15 dnů předem orgánu ochrany přírody, který je může pozastavit, omezit nebo 
zakázat, pokud odporuje požadavkům na ochranu dřevin nebo rozsahu zvláštního oprávnění.  
(3) Povolení není třeba ke kácení dřevin na pozemcích, které jsou ve vlastnictví fyzických 
osob, jestliže pozemky užívají a jde-li o stromy se stanovenou velikostí, popřípadě jinou 
charakteristikou. Tuto velikost, popřípadě jinou charakteristiku stanoví ministerstvo životního 
prostředí obecně závazným právním předpisem.  
(4) Povolení není třeba ke kácení dřevin, je-li jejich stavem zřejmě a bezprostředně ohrožen 
život či zdraví nebo hrozí-li škoda značného rozsahu. Ten, kdo za těchto podmínek provede 
kácení, oznámí je orgánu ochrany přírody do 15 dnů od provedení kácení.  
(5) Podrobnosti ochrany dřevin a podmínek povolování jejich kácení stanoví ministerstvo 
životního prostředí obecně závazným právním předpisem. 



http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_number1=11
4/1992&PC_8411_p=8&PC_8411_l=114/1992&PC_8411_ps=10#10821 
 
 

4. 

a) Národní parky (NP) 
§15 Rozsáhlá území, jedinečná v národním či mezinárodním měřítku, jejichž značnou část 
zaujímají přirozené nebo lidskou činností málo ovlivněné ekosystémy, v nichž rostliny, 
živočichové a neživá příroda mají mimořádný vědecký a výchovný význam, lze vyhlásit za 
národní parky 
§ 16 Základní ochranné podmínky národních parků 
- vyhlášeny zákonem 
- Krkonošský NP – od r.1963 (1991), 36 200ha 
- NP Podyjí – od r.1991, 6 300 ha 
- NP Šumava, od r.1991, 69 500 ha 
- NP České Švýcarsko – od r.1999, 7 900 ha 
 
b) Chráněné krajinné oblasti (CHKO) 
- vyhlašovány vládou ČR nařízením 
§25 (1)Rozsáhlá území s harmonicky utvářenou krajinou, charakteristicky vyvinutým 
reliéfem, významným podílem přirozených ekosystémů lesních a trvalých travních porostů, s 
hojným zastoupením dřevin, popřípadě s dochovanými památkami historického osídlení, lze 
vyhlásit za chráněné krajinné oblasti. 
(2) Hospodářské využívání těchto území se provádí podle zón odstupňované ochrany tak, aby 
se udržoval a zlepšoval jejich přírodní stav a byly zachovány a vytvářeny optimální 
ekologické funkce těchto území. Rekreační využití je přípustné, pokud nepoškozuje přírodní 
hodnoty chráněných krajinných oblastí. 
- 4 zóny (přírodní, polopřirozená, kulturně-krajinná 56%, sídelní) 

- je jich 24 
- (dle: http://www.ekoserver.cz/index.php/write/clanek/34/ ) 
- Např.: Jeseníky, Český ráj, Bílé Karpaty, Moravský kras, Slavkovský les, Pálava, 

Žďárské vrchy 
 
 
c) národní přírodní rezervace (NPR) 
- Menší území mimořádných přírodních hodnot, kde jsou na přirozený reliéf s typickou 
geologickou stavbou vázány ekosystémy významné a jedinečné v národním či mezinárodním 
měřítku, může orgán ochrany přírody vyhlásit za národní přírodní rezervace; stanoví přitom 
také jejich bližší ochranné podmínky 
- zřizovány vyhláškou MŽV ČR, v současnosti 110 území, označené dle vyhlášky 395/1992 
Sb. Tabulemi s velkým státním znakem ČR a příslušným textem 
- př.: Býčí skála, Adršpašsko-teplické skály, Lednické rybníky, Černé jezero,  
 
  

d) přírodní rezervace (PR) 
- (1) Menší území soustředěných přírodních hodnot se zastoupením ekosystémů 

typických a významných pro příslušnou geografickou oblast může orgán ochrany 
přírody vyhlásit za přírodní rezervace; stanoví přitom také jejich bližší ochranné 
podmínky. 
 
(2) Nezastavěné pozemky na území přírodních rezervací, které jsou ke dni nabytí 



účinnosti tohoto zákona ve státním vlastnictví, lze zcizit jen se souhlasem ministerstva 
životního prostředí. Tím nejsou dotčena práva fyzických a právnických osob podle 
předpisů o majetkové restituci.13)  

- pro ochranu menších území, v nichž jde o ochranu vzácného a regionálně významného 
biotopu 

- případně o ochranu většího počtu vzácných druhů rostlin nebo živočichů 
- jsou vyhlašovány vyhláškou krajskými úřady, správou CHKO, správou NP nebo 

statutárním městem 
- 750 území v ČR 
- Př.: Svatý kopeček u Mikulova, Cornštejn, Revíz, Kanada 

 
e) národní přírodní památky (NPP) 
- (1) Přírodní útvar menší rozlohy, zejména geologický či geomorfologický útvar, naleziště 
nerostů nebo vzácných či ohrožených druhů ve fragmentech ekosystémů, s národním nebo 
mezinárodním ekologickým, vědeckým či estetickým významem, a to i takový, který vedle 
přírody formoval svou činností člověk, může orgán ochrany přírody vyhlásit za národní 
přírodní památku; stanoví přitom také její bližší ochranné podmínky. 
(2) Změny či poškozování národních přírodních rezervací či jejich hospodářské využívání, 
pokud by tím hrozilo jejich poškození, je zakázáno. 
(3) Lesy, lesní půdní fond, vodní toky, vodní plochy a nezastavěné pozemky na území 
národních přírodních památek, které jsou ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona ve státním 
vlastnictví, nelze zcizit. Tím nejsou dotčena práva fyzických a právnických osob podle 
předpisů o majetkové restituci.13) 
- není vyloučeno hospodářské využití národní přírodní památky 
- vyhlášena MŽV ČR 
 
f) přírodní památky (PP) 
- (1) Přírodní útvar menší rozlohy, zejména geologický či geomorfologický útvar, naleziště 
vzácných nerostů nebo ohrožených druhů ve fragmentech ekosystémů, s regionálním 
ekologickým, vědeckým či estetickým významem, a to i takový, který vedle přírody formoval 
svou činností člověk, může orgán ochrany přírody vyhlásit za přírodní památku; stanoví 
přitom také její bližší ochranné podmínky. 
(2) Nezastavěné pozemky na území přírodních památek, které jsou ke dni nabytí účinnosti 
tohoto zákona ve státním vlastnictví, lze zcizit jen se souhlasem ministerstva životního 
prostředí. Tím nejsou dotčena práva fyzických a právnických osob podle předpisů o 
majetkové restituci.13)  
- menší rozlohy zřízené k ochraně určitých přírodních objektů místní až národní hodnoty. Je 
obdobou NPP. 
- v roce 2005 počet 1180 
- vyhlašuje ji vyhláškou krajský úřad, správa CHKO, správa NP nebo statutární město. 
 
 
 
 


